Ne qua radix amaritudinis sursum germinans inturbet. Hoc in Deuteronomio habetur. Est autem metaphora a plantis sumpta. Quod vero alio loco scribit : *Medicam fermenti totam massam fermentat*⁶⁹ : istud et hic dicit, Ne quis pravus ad plurimum perniciam permittatur, excinde amaritudinis radicem, hoc est peccati, ne germina proferat, hoc est, ne alios tales faciat. Quod autem amarum sit peccatum, imo vero nihil ipso amarulentius, ii noverunt qui post commissum flagitium conscientia macerantur. Observa autem quod non dixerit radicem esse amaram, sed amaritudinis radicem : potest enim amara radix fructus dulces proferre. Amarulentæ autem radicem, hoc est, fontem, et causam, non est possibile dulcem proferre fructum.

Et per illam inquinentur multi. Seguiores enim, cum impios vident, ad eorum æmulationem deveniunt, ipsorumque animi inquinantur. Itaque hujusmodi radices excindantur.

VERS. 16. *Ne quis fornicator, aut profanus ut Esau, qui propter unam escam vendidit primitiva sua.* Non hoc dicit, quod Esau fornicator fuerit, sed hic siste ad, *Ne quis fornicator in vobis sit.* Innuat enim tales et eos quosdam fuisse, non tamen eos vult palam arguere, sed 751 ignorantiam simulat, ut emendentur. Deinde ab alio principio dic : *Neque profanus ut Esau*, hoc est, gastrimargus, belluo, vorax, mundanus, spiritualia profanans et conculcans. Datum enim a Deo honorem primogenituræ vendidit, idque pro una esca. Hæc vero est profanatio, contemptus nimirum divinarum rerum. Hic ipsis ostendit

⁶⁷ I Cor. iv, 9, 10. ⁶⁸ Matth. v, 8. ⁶⁹ Gal. v, 9.

Variorum lectiones.

⁷⁰ καλούς ο ⁷¹ ῥαθυμώτεροι ο.

quantum malum sit segnitias : nempe, quod prior, **A** ὅτι ὁ πρῶτος, ὑστερος γέγονεν ὀλιγοψυχίας, καὶ pusillanimis redditus, neque adversus cibi cupiditatem resistens, posterior factus est.

VERS. 17. *Novistis enim, quod et postea cupiens hereditare benedictionem, reprobatus sit.* Reprobatus est a patre dicente ei : *Si ipsum dominum tuum feci, tibi vero quid faciam, fili* ⁴⁵? Quidam autem, *reprobatus est a Deo*, dixerunt. Primum igitur a Deo reprobatus est. Deus enim in causa fuit cur deceptus Isaac Jacobo benedixerit. Quod vero posthac cum benedictionem quæreret, rejectus sit, de patre est intelligendum, vel tum etiam ab utrisque : planum est enim, quod et pater secundum Deum ipsum reprobarit.

Non enim invenit penitentiae locum, quanquam cum lacrymis inquisisset eam (a). Numquid igitur **B** rejicit hic penitentiam Paulus? Haudquaquam. Quomodo igitur dicit quod penitentiae locum non invenerit, etiamsi cum lacrymis eam inquiserit? Primum igitur hoc accipe, quod per, *eam*, non penitentiam oporteat intelligere, sed benedictionem. Ponitur autem per parenthesin, *Penitentiae enim locum non invenit*. Deinde et penitentiam quæsitit quidem, non tamen ut oportet. Quomodo enim penitentiae est dicere, *Appropinquant dies luctus patris mei, et occidam fratrem meum*? Itaque propter hoc non invenit penitentiam, quia non ut oportuit eam quæsitit. Etiamsi enim lacrymas haberet, non fuere tamen penitentiae lacrymae, sed invidiae et amarulentiae ejus, qui non sustineret, neque reprobationem libenter amplecteretur. Quemadmodum neque mœror Caini, penitentiae mœror erat, sed invidiae, et indicavit etiam caedes fratris eandem. Aut igitur hoc est quod dixi, aut quod sapientissime Paulus eos qui nondum exciderunt, perterrefacit, inquires magnis peccatis non esse relictum penitentiae locum, *ex industria hoc faciens, ut per metum conservet eos ne cadant.* Cum vero nonnullos cecidisse conspexerit, iterum eos revocat, ut non desperent : quemadmodum ad Galatas : *Filii mei, inquit, quos iterum parturio, donec formetur in vobis Christus* ⁴⁶. Non igitur rejicit hic penitentiam Paulus, sed munit eos qui ex Hebraeis crediderant, ut non cadant.